КОПИЯ

   Дело № 2-185/22/2022
УИД 16 MS0078-01-2022-000229-92

РЕШЕНИЕ заочное
именем Российской Федерации
08 февраля 2022 года                                                  город  Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Токарева Е.С.,

при секретаре  Галимзяновой  Е.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитной компании «Деньгимигом» к Шапошник В. А. о взыскании долга по договору потребительского микрозайма до зарплаты, процентов за пользование денежными  средствами,
установил:
ООО «Микрокредитная компания «Деньгимигом» (далее ООО «МКК «Деньгимигом») обратилась в суд с исковым заявлением к Шапошник В.А. о взыскании задолженности по договору займа, указав в обоснование, что 18.09.2020 года между сторонами заключен договор займа №… на сумму 15 000 рублей под 1% в день.
Согласно п. 6 Индивидуальных условий договора проценты начисляются на невозвращенную часть основной суммы займа по день фактического их погашения включительно. По  договору должник  обязался  вернуть взыскателю сумму займа и проценты за пользование  денежными средствами  04.10.2020. Денежные средства были получены ответчиком в полном объеме.
До настоящего времени долг возвращен не был. Истец просит взыскать с ответчика в пользу истца сумму основного долга в размере 7 000 рублей, проценты по договору займа за период с  30.12.2020 по 23.06.2021 в размере 12 200, 01 рублей, упущенную выгоду, возникшую вследствие ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств по договору в размере 0,01 рублей, государственную пошлину в размере 768 рублей, расходы по оплате услуг представителя в размере  3 000 рублей, почтовые  расходы в размере  69 рублей  20 копеек.

Представитель истца ООО «МКК «Деньгимигом» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия.

Ответчик в судебное заседание не явился, о  времени  и  месте  рассмотрения  дела  извещен  надлежащим  образом. Судом  определено  дело  рассмотреть без  ее  участия в  порядке  заочного  производства.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В силу статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со статьей 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно статье 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан вернуть займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с частью 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

На основании пункта 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства заимодавца, а если заимодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.
Судом установлено, что 18.09.2020 между Шапошник В.А. и ООО "МКК "Деньгимигом" заключен договор потребительского займа …, по условиям которого Шапошник В.А. предоставлена сумма займа в размере 15 000 рублей (пункт 1 договора), процентная ставка по кредиту составляет 366% годовых (пункт 4 договора), процентная ставка 1% в день (пункт 18 договора), срок возврата кредита 04.10.2020 (пункт 3 договора) (л.д. 5-7).

Пунктом 6 договора установлено, что отсчет срока для начисления процентов за пользование займом начинается с 19.09.2020 и по день возврата включительно. Проценты за пользование денежными средствами, предусмотренные п. 4 Индивидуальных условий договора потребительского займа, начисляются на невозвращенную часть основной суммы займа. В случае возврата займа (ее части) в день выдачи, срок пользования займом (его частью) будет приравниваться одному дню, следовательно, заемщик обязан заплатить проценты за пользование займом за один полный день.

Заемщик был ознакомлен и согласен с условиями договора потребительского займа.
Факт получения денежных средств в указанном размере ответчиком не оспаривается.

Таким образом, ООО "МКК "Деньгимигом" свои обязательства перед Шапошник  В.А. по предоставлению суммы кредита исполнены в полном объеме. Указанные обстоятельства подтверждаются договором потребительского займа (л.д. 5-7). 20.09.2020 Шапошник В.А. добровольно оплатила 5 300 рублей (300 рублей проценты за пользование займом за период с 19.09.2020 по 20.09.2020; основная  сумма  долга 5000 рублей;

05.10.2020 оплатила 1500 рублей - проценты за пользование займом с 21.09.2020 по 05.10.2020;

20.20.2020 оплатила 1500 рублей проценты за пользование займом с 06.10.2020 по 20.10.2020;

29.12.2020 оплата 10 000 рублей (5400 рублей – проценты за пользование займом с 06.11.2020 по  29.12.2020; 1600 рублей – проценты за пользование займом с 21.10.2020 по  05.11.2020; 3 000 рублей – основная сумма), остаток основного долга составляет 7 000 рублей.
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

В соответствии с частью 2 статьи 12.1 Федерального закона от 02.12.2019 N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику - физическому лицу неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга.
В силу части 24 статьи 5 Федерального закона от 27.12.2018 Федерального закона "О потребительском кредите (займе)" по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа) (далее - фиксируемая сумма платежей), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа). Условие, содержащее запрет, установленный настоящей частью, должно быть указано на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа).

Как усматривается из представленного договора займа, условие о данном запрете указано микрофинансовой организацией на первой его странице перед таблицей, содержащей индивидуальные условия этого договора.

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что сумма займа составила 15 000 рублей, максимальный размер процентов, начисленный ООО "МКК "Деньгимигом", не может превышать полуторакратный размер суммы займа, соответственно, сумма взыскиваемых процентов за пользование займом, с учетом оплаты 10 300 рублей,  не может превышать 22 500 рублей.
Доказательств погашения задолженности на момент рассмотрения настоящего дела ответчиком не представлено, в связи с чем с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность по договору займа в размере   7 000 рублей, процентам в размере 12 200 рублей.

Оценивая доказательства в совокупности и, принимая во внимание, что принятые на себя обязательства Шапошник  В.А. по договору потребительского займа исполняет ненадлежащим образом, суд приходит к выводу, что требования истца являются правомерными и подлежат удовлетворению, поскольку они основаны на положениях договора потребительского займа, который не противоречит нормам действующего гражданского законодательства.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что доказательств исполнения обязательств по возврату долга не представлено, суд считает, что обязательства по возврату потребительского микрозайма Шапошник В.А. выполнены не были, в связи с чем, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию основной долг в размере 7 000 рублей.

Требование истца о взыскании с ответчика процентов за пользование денежными средствами в размере 1% в день за период с   30.12.2020 по 23.06.2021 подлежит удовлетворению в размере 12 200 рублей, поскольку при заключении договора микрозайма стороны предусмотрели уплату процентов за пользование займом, что не превышает полуторакратного размера суммы займа.

Таким образом, с Шапошник  В.А.  в пользу ООО "МКК "Деньгимигом" подлежит взысканию задолженность по договору потребительского займа N …в размере  12 200 рублей.
Разрешая требования истца о взыскании с ответчика упущенной выгоды в размере 0,01 рубль, возникшей вследствие ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств по договору, суд исходит из следующего.

Исходя из абзаца 1 пункта 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации, под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).
Пункт статьи 393 Гражданского кодекса Российской Федерации, находящийся во взаимосвязи с нормами статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации, направлен на объективное определение размера упущенной кредитором выгоды.

По смыслу нормы пункта 1 статьи 393 Гражданского кодекса Российской Федерации для взыскания убытков лицо, требующее их возмещения, должно доказать факт правонарушения, наличие причинной связи между допущенным нарушением и возникшими убытками, размер убытков и меры, предпринятые для их уменьшения. При этом следует учитывать, что истец должен иметь реальную возможность получить выгоду именно в размере заявленной суммы (с учетом необходимых приготовлений). Доказыванию подлежит каждый элемент убытков.

По общему правилу необходимыми условиями для наступления гражданско-правовой ответственности служат: факт неисполнения или ненадлежащего исполнения договорного обязательства (противоправность), наличие убытков (вреда), причинная связь между неисполнением или ненадлежащим исполнением договорного обязательства и убытками, вина контрагента по договору, не исполнившего обязательства надлежащим образом. Отсутствие хотя бы одного из перечисленных обстоятельств не влечет за собой взыскание убытков.

Лицо, предъявляющее требования о возмещении убытков в виде упущенной выгоды, должно доказать факт нарушения своего права, наличие и размер убытков, наличие причинной связи между поведением лица, к которому предъявляется такое требование, и наступившими убытками, а также то, что возможность получения прибыли существовала реально, то есть документально подтвердить совершение им конкретных действий и сделанных с этой целью приготовлений, направленных на извлечение доходов, которые не были получены в связи с допущенным должником нарушением, доказать, что допущенное ответчиком нарушение явилось единственным препятствием, не позволившим ему получить упущенную выгоду, а также доказать размер заявленной к взысканию суммы упущенной выгоды. При этом основанием для возмещения таких убытков является доказанность всей совокупности перечисленных условий.

В обоснование заявленных требований о причинении убытков истец указал, что в результате ненадлежащего исполнения ответчиком обязательств по договору займа, он понес убытки в виде упущенной выгоды, поскольку по договору займа лимит начисления процентов достигнут, у займодавца отсутствует возможность продолжать получать с этой суммы доход в форме процентов, в том числе путем передачи данной суммы займа другому лицу.

В данном случае совокупность доказательств не позволяет судить о наличии оснований для возмещения истцу упущенной выгоды, поскольку истцом не подтверждена реальность тех доходов, которые он предполагал бы получить за заявленный период. Объективных доказательств того, что истец намеревался передать сумму займа иному заемщику и получить проценты на сумму займа, материалы дела не содержат. В связи с тем, что истцом по правилам статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не доказано наличие нарушенного права, реального ущерба и причинной связи между этими элементами, отсутствуют необходимые условия наступления гражданско-правовой ответственности за причинение убытков.

Исходя из изложенного, суд считает, что оснований для удовлетворения требований истца о взыскании с ответчика упущенной выгоды не имеется.
В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежит взысканию госпошлина, уплаченная истцом при подаче иска в сумме  768 рублей и почтовые расходы в сумме 69 рублей 20 копеек.
В силу статьи 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы на оплату услуг представителя, которые суд с учетом требований разумности и справедливости, категории спора, количества аналогичных споров, практики их рассмотрения, объема выполненной работы, полагает возможным определить к взысканию в размере 3 000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского  процессуального  кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитной компании «Деньгимигом» к Шапошник В.  А. о  взыскании долга по договору потребительского микрозайма до зарплаты, процентов за пользование денежными средствами удовлетворить частично.

Взыскать с  Шапошник  В.  А. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитной компании «Деньгимигом» задолженность по договору займа № … от  18.09.2020  сумму основного долга в размере  7 000 (семь тысяч)  рублей,
проценты за пользование денежными средствами за период с 30.12.2020  по 23.06.2021  в размере 12 200 (двенадцать тысяч двести)  рублей,
расходы по оплате государственной пошлины в размере 768 (семьсот  шестьдесят  восемь) рублей,
почтовые расходы в размере 69 (шестьдесят девять) рублей  20 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 3000 (три тысячи) рублей, в остальной части иска отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Лица, участвующие в деле и не присутствующие  в судебном  заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Мировой судья             подпись                                                Е.С.Токарева

2